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Gasto Programable en Clasificación Administrativa, Enero-Junio 2024

(Millones de pesos y porcentajes)

Ramos 
Autónomos

Ramos Generales

OCPD

EPE

9.9%

5.7%

3.8%

34.8%

19.8%

1,235,780.7 

1,259,438.6

73,836.6

811,996.2

Ramos 
Administrativos

559,633.4

94.3%81.0%

1

Variaciones Reales 2024 vs 2023

Avances respecto al programado

Gasto 
Programable
3,228,085.4

FUENTE: elaborado por CEFP con información de la SHCP, Informes sobre la Situación 

Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a Junio de 2024.

114.2% 94.7% 101.2 %
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Ramos Administrativos con las mayores variaciones entre el Presupuesto 
Programado y el Observado, Enero-Junio 2024

(Millones de pesos y variación relativa)

Bienestar

Infraestructura, 

comunicaciones…Marina

Energía
Entidades 

no 

Sectorizadas

Turismo

90.0% 19.1%6,891.7%

-20,254.2 -6,614.1

90,220.3 75,557.2

-7,622.2

13,019.4

-7.1% -13.8%-18.1%

FUENTE: elaborado por CEFP con información de la SHCP, Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a 

Junio de 2024.
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Ramos Administrativos con las mayores variaciones entre el Presupuesto Ejercido 
y el Modificado, Enero-Junio 2024

(Millones de pesos y variación relativa)

Salud
398.5

Hacienda y 
Crédito 
Público
340.5

-0.5%

Seguridad y 
Protección 
Ciudadana

-838.3

Agricultura y 
Desarrollo 

Rural
-846.1

Gobernación
471.8

Energía
-770.6

-1.6%

-2.5%

4.9%

1.4%

1.7%

Saldo Total de los Ramos 
Administrativos

Ejercido - Modificado: 

-3,574.5

FUENTE: elaborado por CEFP con información de la SHCP, Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a 

Junio de 2024.


